
 
 

Conservatorio di Musica Alfredo Casella  
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 17.06.2015 

(VERBALE N. 2) 

                                

L’anno 2015 il giorno 17 del mese di giugno alle ore 16,00, a seguito di regolare convocazione, si è riunito 

presso la sede del  Conservatorio il Consiglio di Amministrazione per trattare il seguente ordine del giorno: 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Approvazione rendiconto generale – e.f. 2014; 

3. Rideterminazione fondo avanzo e prima variazione bilancio di previsione – e.f. 2015; 

4. Ratifica delibera Presidente autorizzazione uso mezzo proprio Revisori del Conti; 

5. Nomina Responsabile Anticorruzione e Responsabile Trasparenza; 

6. Richiesta corresponsione compenso per pratica prevenzione incendi auditorium; 

7. Organico di Istituto personale docente a.a. 2015/2016; 

8. Modalità erogazione contributi mobilità Erasmus a.a. 2015/2016; 

9. Richiesta coadiutore stabilizzazione presso Avvocatura Distrettuale dello Stato; 

10. Rideterminazione contributi studenti corsi Vecchio Ordinamento. 

 

Sono presenti: 
 

il dott. Rinaldo Tordera  Presidente 

il M° Giandomenico Piermarini   Direttore 

il prof. Sabatino Servilio Docente   

 

Assenti giustificati il dott. Francesco  Zimei, esperto esterno e Stefano Guadagnini, studente. 

 

Partecipa la dott.ssa Mirella Colangelo, Direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti oggetto della convocazione: 

 

1) Lettura ed approvazione verbale riunione precedente. 

Il Consiglio di Amministrazione approva all’unanimità il verbale della riunione del 4 maggio 2015.  

 

2) Approvazione rendiconto generale – e.f. 2014. 

 (Deliberazione n. 6) 
 

Il Presidente invita la direttrice amministrativa ad illustrare il rendiconto generale 2014 e i relativi allegati.  
 

Il Consiglio di Amministrazione,  
 

- Visto lo statuto di questo Conservatorio; 

- Visto il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

- Visto il rendiconto generale e.f. 2014 e lo stato patrimoniale, 

- Vista la documentazione allegata al rendiconto, in particolare la situazione amministrativa e la 

relazione del Presidente; 

- Vista la relazione dei Revisori dei conti ( verbale n. 1 dell’11 giugno 2015); 

  



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

DELIBERA 
 

all’unanimità di approvare il rendiconto generale 2014 in tutti i suoi componenti dai quali emerge il seguente 

quadro riassuntivo della gestione finanziaria e il risultato finale della stessa: 
 

 

 

ENTRATE 

previsioni 

iniziali  

previsioni 

definitive 

differenza 

    

    

I correnti 328.549,02 554.043,55 + 225.494,53 

II c/capitale 0 0 0 

III partite di giro 500,00 500,00 0 

Avanzo di Amm.ne 1.198.030,08 1.232.240,50 + 34.210,42 

totale 1.527.079,10 1.786.784,05 + 259.704,95 

SPESE    

    

I correnti 459.222,29 700.298,66 + 241.076,37 

II c/capitale 1.067.356,81 1.085.985,39 + 18.628,58 

III partite di giro 500,00 500,00 0 

totale 1.527.079,10 1.786.784,05 + 259.704,95 
 

 

3. Rideterminazione fondo avanzo e prima variazione bilancio di previsione – e.f. 2015. 

(Deliberazione n. 7) 
 

La Direttrice amministrativa riferisce al Consiglio che alla data del 31.12.2014 l’avanzo di amministrazione 

ammonta complessivamente ad € 1.266.845,84 con un incremento di € 68.492,61 rispetto a quello presunto 

pari ad € 1.198.353,23.    

Il Consiglio di Amministrazione, udito il Direttore, all’unanimità  
 

DELIBERA 
 

Di adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazione alla sopra indicata entità dell’avanzo di 

amministrazione accertato alla data del 31.12.2014 secondo le seguenti modalità:   

PARTE VINCOLATA 

 

U.P.B. 1.2.1 CAP. 257  

Progetti internazionali 

P.I. € 62.568,50  

+ VAR. -€ 6.837,76  

N.P. € 55.730,74  

   

U.P.B. 2.1.1 CAP. 552  

Ricostruzione sede 

Conservatorio 

P.I. € 1.055.946,40  

+ VAR. € 5.065,40  

N.P. € 1.061.011,80  

   PARTE NON VINCOLATA 

U.P.B. 1.1.3 CAP. 105  

Uscite per accertamenti 

sanitari 

P.I. € 1.519,56   

+ VAR. € 190,44   

N.P. € 1.710,00   



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

   

U.P.B. 1.1.2 

 

CAP. 60  

Contratti di collab.esperti 

esterni e incarichi 

personale interno 

P.I. € 265.238,58  

+ VAR. € 1.758,01     

N.P. € 266.996,59   

    

UPB. 1.1.1 CAP. 3   UPB. 1.1.1 CAP. 4   U.P.B. 1.1.3 CAP. 101 

Compensi, indennità di 

missione e rimborsi 

Fondo consulta studenti Acquisto di libri, riviste, 

giornali ed altre 

pubblicazioni 

P.I. € 5.000,00  P.I. €1.600,00  P.I. € 2.500,00 

+ VAR. € 1.000,00  + VAR. € 400,00  + VAR. € 4.000,00 

N.P. € 6.000,00  N.P. €2.000,00  N.P. € 6.500,00 

 U.P.B. 1.1.3 CAP. 102   U.P.B. 1.1.3 110   U.P.B. 1.1.3 CAP. 112 

Acquisto di materiali di 

consumo e noleggio di 
materiale tecnico 

Manutenzione ordinaria 

strumenti 

Uscite postali 

P.I. € 300,00  N.P. € 11.200,00  P.I. € 800,00 

+ VAR. € 600,00  + VAR. € 7.750,00  + VAR. € 500,00 

N.P. € 900,00  N.P. € 18.950,00   N.P. €1.300,00 

       

 
 

U.P.B. 1.1.3 

 

CAP. 119   U.P.B. 1.1.3 

 

CAP. 122   U.P.B. 1.1.3 CAP. 123 

Onorari e compensi per 

speciali incarichi 

Acquisto di stampati, 

registri, cancelleria 
Pulizia locali e acquisto 

materiali di consumo per 
pulizia 

P.I. € 3.500,00  P.I. € 3.378,43  P.I. € 1.500,00 

+ VAR. € 700,00  + VAR. € 2.000,00  + VAR. € 2.000,00 

N.P. € 4.200,00  N.P. € 5.378,43  N.P. € 3.500,00 

U.P.B. 1.1.3 CAP. 124   U.P.B. 1.1.3 CAP. 125   U.P.B. 1.1.3 CAP. 126 

Telefonia Modesti rinnovi di 

materiale per ufficio e 

didattico 

Manutenzione ordinaria 

macchine d-ufficio 

N.P. € 300,00  P.I. € 1.500,00  P.I. €300,00 

+ VAR. € 1.200,00  + VAR. € 4.300,00  + VAR. € 300,00 

N.P. € 1.500,00  N.P. € 5.800,00  N.P. € 600,00 

        U.P.B. 1.2.1 CAP. 255   
 
 

U.P.B. 1.2.1 CAP. 256   
 
 

U.P.B. 1.2.1 CAP. 257 

Produzione artistica e 

ricerca 

Borse di studio Progetti internazionali 

N.P. € 24.880,00  P.I. € 8.000,00  N.P. € 55.730,74 

+ VAR. € 24.000,00  + VAR. €11.000,00  + VAR. € 5.000,00 

N.P. € 48.880,00  N.P. € 19.000,00  N.P. € 60.730,74 

 
 

       



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

U.P.B. 1.2.3 

 

CAP. 352 

 

U.P.B. 1.2.6 CAP. 501 

 

U.P.B. 1.2.6 CAP. 503 

Uscite e commissioni 

bancarie  

 

Varie 

 

Spese di giudizio 

P.I. € 200,00 

 

P.I. €346,60  

 

P.I. € 3.700,00 

+ VAR. €150,00 

 

+ VAR. € 166,52 

 

+ VAR. € 2.500,00 

N.P. €350,00 

 

N.P. €513,12 

 

N.P. € 6.200,00 

        

 

U.P.B. 1.1.3 CAP. 105 

 

Uscite per accertamenti 

sanitari 

 

N.P. € 1.710,00  

 

+ VAR. € 750,00  

 

N.P. € 2.460,00  

   Il Consiglio di Amministrazione 

1. VISTA la nota acquisita con prot. n. 0000489/13P con la quale la Società Acea SpA ha comunicato 

l'assegnazione di un contributo pari ad € 10.000,00 finalizzato per una parte all'elargizione di due 

borse studio a favore di studenti meritevoli e vittime del disagio creato dall'evento sismico e per l'altra 

parte ad un contributo per l'organizzazione di un concerto a Roma  che si è tenuto a Roma presso la 

Sala Petrassi dell'Auditorium Parco della Musica ; 

2. VISTA la comunicazione dell'Istituto cassiere n. 194 del 05/02/2015 dalla quale si evince che il 

Circolo Musicale "I Leoncini d'Abruzzo" ha erogato a questo Conservatorio la somma di € 450,00 

finalizzata a retribuire alcuni docenti componenti il Comitato tecnico artistico come previsto dalla 

Convenzione sottoscritta in data 8 luglio 2013; 

3.  VISTA la comunicazione dell'Istituto cassiere n. 210 del 16/02/2015 dalla quale si evince che il Club 

Rotary dell'Aquila ha erogato la somma di € 200,00 quale contributo a sostegno del Concorso 

Internazionale di Musica Antica "Maurizio Pratola"; 

4. VISTA la nota acquisita in data 01/04/2015 con prot. n. 0001571/13P con la quale il Comune di 

Trasacco comunica l'erogazione di un contributo pari ad € 1.800,00 finalizzato alla realizzazione di un 

concerto dell'orchestra di questo Conservatorio nell'ambito della manifestazione per la 

"Commemorazione del centenario del terremoto della Marsica del 13 gennaio 1915" a seguito della  

deliberazione della giunta comunale n. 7 del 05/02/2015 con la quale è stato approvato il " nell'ambito 

della quale l'orchestra dell'Istituto terrà un concerto; 

5. VISTA la Convenzione sottoscritta in data 3 gennaio 2012 con il Comune di Viterbo e rinnovata per 

l’anno 2015 in data 09/03/2015 che sancisce l’erogazione di un contributo pari ad € 5.000,00; 

6. VISTA la comunicazione dell'Istituto cassiere n. 249 del 16/03/2015 dalla quale si evince che il  

Conservatorio di Musica Stanislao Giacomantonio di Cosenza ha erogato la somma di € 400,00 quale 

contributo per finanziamento per l'organizzazione delle mobilità del consorzio ARTS come da accordi  

tra le due Istituzioni; 

7. VISTA la comunicazione dell'Istituto cassiere n. 362 del 29/05/2015 dalla quale si evince che 

l’Amministrazione Provinciale di L’Aquila ha erogato al Conservatorio a titolo di dotazione 

economica per l’a.a. 2014/2015 la somma di € 11.316,00 con una variazione in aumento di € 2.140,00 

rispetto alla previsione iniziale pari ad € 9.176,00; 

DELIBERA, altresì, 

di apportare al bilancio di previsione 2015 le seguenti ulteriori variazioni: 

1. Società Acea Spa (€ 10.000,00) -  

ENTRATE 

 
USCITE    USCITE   

U.P.B. 1.2.6 CAP. 351 
Funzionamento didattico 

  U.P.B. 1.2.1 CAP. 255 
Produzione artistica e 

ricerca 

 U.P.B. 1.2.1 CAP. 256 
Borse di studio 

P.I. € 9.052,90   N.P. € 48.880,00  N.P. € 19.000,00 

+ VAR. €10.000,00    + VAR. € 8.000,00    + VAR. € 2.000,00  

N.P. €19.052,90   N.P. €56.880,00   N.P. € 21.000,00 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 

2. Circolo " I Leoncini d'Abruzzo" (€ 450,00) - Reversali n. 5 del 23/03/2015 e n. 13 del 17/04/2015 

ENTRATE 

 
USCITE 

 U.P.B. 1.2.6 CAP. 351  U.P.B 

1.1.2 

CAP. 60 

Funzionamento amm.vo-
didattico 

Contratti di collaboraz. esperti 
esterni e incarichi personale 

interno 

N.P. €19.052,90   P.I. € 266.966,59  

+ VAR. € 450,00  + VAR. € 450,00 

N.P. €19.502,90   N.P. €267.446,59  

 

 

3. Club Rotary di L'Aquila (€ 200,00) - Reversale n. 6 del 30/03/2015  

ENTRATE 

 
USCITE   

U.P.B. 1.2.6 CAP. 351 
Funzionamento didattico 

  U.P.B. 1.2.1 CAP. 255 
Produzione artistica e 

ricerca 

N.P. €19.502,90   N.P. €56.880,00  

+ VAR. € 200,00    + VAR. € 200,00  

N.P. €19.702,90    N.P. €57.080,00  

 

 

4. Comune di Trasacco ( € 1.800,00) - Reversale n. 16 del 12/05/2015 

ENTRATE 

 
USCITE   

U.P.B. 1.2.4 CAP. 251 
Funzionamento 

amministrativo-didattico 

  U.P.B. 1.2.1 CAP. 255 

Produzione 

artistica e ricerca  

P.I. €0,00    N.P. € 57.080,00  

+ VAR. € 1.800,00    + VAR. € 1.800,00 

N.P.  €1.800,00    N.P. €58.880,00  

 

5. Comune di Viterbo (€ 5.000,00) Reversale n. 20 del 19/05/2015  

ENTRATE 

 
USCITE 

 U.P.B. 1.2.4 CAP. 251  U.P.B 1.1.2 CAP. 60 

Funzionamento 

amm.vo-didattico 

Contratti di collaboraz. 

esperti esterni e 

incarichi personale 
interno 

N.P. € 1.800,00  N.P. € 267.446,59 

+ VAR. € 5.000,00  + VAR. € 5.000,00 

N.P. € 6.800,00  N.P. € 272.446,59 

 

 

6. Conservatorio di Musica Stanislao Giacomantonio di Cosenza (€ 400,00) - Reversale n. 12 del 

17/04/2015 

ENTRATE 

 
USCITE   

U.P.B. 

1.2.5 

CAP. 305 
Mobilità internazionale 

  U.P.B. 

1.2.1 

CAP. 257 
Progetti 

internazionali 

P.I. €0,00    N.P. € 60.730,74  

+ VAR. € 400,00    + VAR. € 400,00 

N.P. € 400,00    N.P. € 61.130,74  

 
 

 

 
 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

7. Amministrazione Provinciale L'Aquila (€ 11.316,00) - Reversale n. 22 del 09/06/2015 

ENTRATE 

 
USCITE   

U.P.B. 

1.2.3 

CAP. 203 
Ass.ni della Provincia 

per il finanziamento 

degli oneri di cui all'art. 
3 L.23/96 

  U.P.B. 

1.1.3 

CAP. 107 
Uscite per servizi 

informatici 

P.I. € 9.176,00   P.I. € 14.000,00  

+ VAR. € 2.140,00    + VAR. € 2.140,00  

N.P. € 11.316,00    N.P. € 16.140,00  

 

Le suddette variazioni si intendono di competenza e di cassa. 
 

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE ENTRATE 

N. U.P.B./CAP. DENOMINAZIONE PREVISIONE 

INIZIALE 
FAA 

VINCOLATO 
FAA 

NON VINCOLATO 
VARIAZIONI 

GIÀ 

DELIBERATE 

VARIAZIONI 

PROPOSTE PER 

AUMENTI E/O 

DIMINUZIONE 

DEI 

FINANZIAMENTI 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

1 9.1.1 / 1200 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE € 28.266,20  + € 70.264,97       € 98.531,17 

2 9.1.1 / 1205 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO € 62.568,50 - € 6.837,76      € 55.730,74 

3 9.1.1 / 1206 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO € 1.055.946,40 +€ 5.065,40      € 1.061.011,80 

4 1.2.3/203 

ASSEGNAZIONI DELLA 

PROVINCIA PER IL 

FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI 

CUI ALL’ART. 3 L. 23/96 € 9.176,00    € 2.140,00 € 11.316,00 

5 1.2.4 / 251 
FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO-DIDATTICO € 0,00       € 6.800,00 € 6.800,00 

6 1.2.5 / 305 MOBILITÀ INTERNAZIONALE € 0,00       € 400,00 € 400,00 

7 1.2.6/351 FUNZIONAMENTO DIDATTICO € 9.052,90       € 10.650,00 € 19.702,90 

  TOTALE € 1.165.010,00 -€ 1.772,36 € 70.264,97 € 0,00 € 19.990,00 € 1.253.492,61 

 

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO E STORNI – PARTE USCITE 

N. UPB/CAP. DENOMINAZIONE PREVISIONE 

INIZIALE 
RIDETERM. 

FONDO A.A. 
VINCOLATO 

UTILIZZATO AL 

31/12 

PRELEVAMENTO 

DALL’AVANZO 

DI AMM.NE 
 

VARIAZIONI 

GIÀ 

DELIBERATE 

STORNI  

PROPOSTI 
VARIAZ.NI 

PROPOSTE X 

AUMENTI E/O 

DIMIN.NI DEI 

FINANZ.TI 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

1 1.1.1/3 

COMPENSI, INDENNITÀ DI MISSIONE 

E RIMBORSI AI COMPONENTI IL 

COLLEGIO DEI REVISORI € 5.000,00   € 1.000,00       € 6.000,00 

2 1.1.1/4 FONDO CONSULTA STUDENTI € 1.600,00   € 400,00       € 2.000,00 

3 1.1.2/60 
CONTRATTI DI COLLABORAZIONE 

ESPERTI EST.E INC. PERS. INTERNO € 265.238,58   € 1.758,01     € 5.450,00 € 272.446,59 

4 1.1.3/101 
ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, 
GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI € 2.500,00   € 4.000,00       € 6.500,00 

5 1.1.3/102 

ACQUISTO DI MATERIALI DI 

CONSUMO E NOLEGGIO DI 

MATERIALE TECNICO € 300,00   € 600,00       € 900,00 

6 1.1.3/105 
USCITE PER ACCERTAMENTI 

SANITARI € 1.519,56   € 940,44       € 2.460,00 

7 1.1.3/107 USCITE PER SERVIZI INFORMATICI € 14.000,00     € 2.140,00 € 16.140,00 

7 1.1.3/110 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRUMENTI € 10.000,00   € 7.750,00   € 1.200,00   € 18.950,00 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

8 1.1.3/112 USCITE POSTALI € 800,00   € 500,00       € 1.300,00 

9 1.1.3/119 
ONORARI E COMPENSI PER SPECIALI 

INCARICHI € 3.500,00   € 700,00       € 4.200,00 

10 1.1.3/122 
ACQUISTO DI STAMPATI, 
REGISTRI,CANCELLERIA ECC. € 3.378,43   € 2.000,00       € 5.378,43 

11 1.1.3/123 
PULIZIA LOCALI E ACQUISTO MAT.DI 

CONS. PER PULIZIA € 1.500,00   € 2.000,00       € 3.500,00 

12 1.1.3/124 TELEFONIA € 1.500,00   € 1.200,00   -€ 1.200,00   € 1.500,00 

13 1.1.3/125 
MODESTI RINNOVI DI MATERIALE 

PER UFFICIO E DIDATTICO € 1.500,00   € 4.300,00       € 5.800,00 

14 1.1.3/126 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

MACCHINE D'UFFICIO € 300,00   € 300,00       € 600,00 

15 1.2.1/252 DIREZIONE D'ORCHESTRA € 20.000,00       -€ 4.880,00   € 15.120,00 

16 1.2.1/255 PRODUZIONE ARTISTICA E RICERCA € 20.000,00   € 24.000,00   € 4.880,00 € 10.000,00 € 58.880,00 

17 1.2.1/256 BORSE DI STUDIO € 8.000,00   € 11.000,00     € 2.000,00 € 21.000,00 

18 1.2.1/257 PROGETTI INTERNAZIONALI € 62.568,50 -€ 6.837,76 € 5.000,00     € 400,00 € 61.130,74 

19 1.2.3/352 USCITE E COMMISSIONI BANCARIE € 200,00   € 150,00       € 350,00 

20 1.2.6/501 VARIE € 346,60   € 166,52       € 513,12 

21 1.2.6/503 SPESE DI GIUDIZIO € 3.700,00   € 2.500,00       € 6.200,00 

22 2.1.1./552 
RICOSTRUZIONI, RIPRISTINI E 

TRASFORMAZIONE IMMOBILI € 1.055.946,40 € 5.065,40         € 1.061.011,80 

    TOTALE € 1.483.398,07 -€ 1.772,36 € 70.264,97 € 0,00 € 0,00 € 19.990,00 € 1.571.880,68 

 

4. Ratifica delibera Presidente autorizzazione uso mezzo proprio Revisori del Conti. 

(Deliberazione n. 8) 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Premesso che il MIUR, con decreto del 6 maggio 2015 prot. n. 0000970 ha nominato i Revisori dei 

 Conti di questo Conservatorio per il triennio 2015-2018 il dr. Roberto Ferrara, in rappresentanza del 

M.E.F. e il dr. Luca Sabatino, in rappresentanza del MIUR e che gli stessi Revisori, rispettivamente in 

data 8 e 5 giugno 2015, hanno presentato istanza intesa ad ottenere l’autorizzazione all’uso del mezzo 

proprio per l’espletamento dell’incarico nel corso del triennio;   

- Considerato che vi era la necessità e l’urgenza di provvedere nell’immediatezza in quanto in data 11 

giugno 2015 hanno esaminato il rendiconto generale 2014; 

- Riconosciuti i motivi di urgenza e indifferibilità che hanno legittimato il Presidente ad assumere il 

provvedimento sopra citato 

DELIBERA 
 

di ratificare il provvedimento d’urgenza del Presidente allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte 

integrante e essenziale. 

 

5. Nomina Responsabile Anticorruzione e Responsabile Trasparenza. 

(Deliberazione n. 9) 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

- Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della p.a. e in particolare 

l’art. 43; 

- Vista la faq 3.16 dell’ANAC dalla quale si evince che il Direttore di un Conservatorio può svolgere le 

funzioni di responsabile della prevenzione della corruzione; 

- Acquisito il consenso del Direttore; 

DELIBERA 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

Di nominare il Direttore, M° Giandomenico Piermarini, responsabile della trasparenza e della prevenzione 

della corruzione. 

 

6. Richiesta corresponsione compenso per pratica prevenzione incendi auditorium. 

(Deliberazione n. 10) 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

- Vista la richiesta dell’ing. xxxxxxxxxx, responsabile del servizio di prevenzione e sicurezza presso 

questo Conservatorio, intesa ad ottenere il compenso per l’attività svolta nel 2013, a seguito  di incarico 

del Direttore pro tempore, M° Bruno Carioti e del Dipartimento della protezione Civile, per il 

completamento della pratica di prevenzione incendi (SCIA) dell’auditorium Ban; 

- Tenuto conto che, ancorché l’incarico sia stato conferito solo verbalmente senza acquisizione di un 

preventivo di spesa, l’attività è stata effettivamente svolta e si è conclusa con il deposito presso il 

comando dei vigili del fuoco della certificazione richiesta; 
 

 

DELIBERA 
 

Di corrispondere all’ing. xxxxxxxxxx la somma di € 700,00 oltre oneri di legge per l’attività svolta per il 

completamento della pratica di prevenzione incendi dell’auditorium Ban. 

 

7. Organico di Istituto personale docente a.a. 2015/2016. 

(Deliberazione n. 11) 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

- Vista la nota del MIUR – Direzione Generale per la programmazione, il coordinamento e il 

finanziamento delle istituzioni della formazione superiore – prot. n. 0006479 del 29 maggio 2015 

avente ad oggetto “organico anno accademico 2015-2016 – personale docente”; 

- Visto il verbale del Consiglio Accademico di questo Conservatorio del 3 giugno 2015; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare le determinazioni del Consiglio Accademico del 3 giugno 2015 relative all’organico d’Istituto 

a.a. 2015/2016, come da prospetto allegato che costituisce parte integrante del presente verbale.  

 

8. Modalità erogazione contributi mobilità Erasmus a.a. 2015/2016. 

Il Direttore riferisce al Consiglio che non è stato possibile definire la programmazione per la mobilità 

Erasmus,  pertanto la discussione dell’argomento deve essere rinviata alla prossima riunione. 

 

9.   Richiesta coadiutore stabilizzazione presso Avvocatura Distrettuale dello Stato. 

(Deliberazione n. 12) 

Il Direttore riferisce al Consiglio che, con nota del 22 maggio u. s., acquisita al prot. n. 0002508 del 25 maggio 

u.s., la sig.ra xxxxxxxxxx, titolare di un posto di coadiutore con contratto di lavoro a tempo indeterminato 

presso questo Conservatorio e in posizione di comando presso l’Avvocatura distrettuale dello Stato di L’Aquila 

a decorrere dal 01.04.2014, ha richiesto il nulla osta ai fini dell’immissione nei ruoli dell’Avvocatura dello 

Stato sede di L’Aquila con le medesime funzioni, nel corrispondente profilo- area I^ -. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

- Visto il D.lgs 165/2001 e s.m. e i. che consente il trasferimento di personale tra amministrazioni 

diverse, previa richiesta da parte del dipendente interessato e previa intesa delle due amministrazioni, 

a condizione che presso l’amministrazione di destinazione risulti vacante il posto di corrispondente 

profilo;   

-  Preso atto che, con nota dell’11 giugno u.s., acquisita in pari data al prot.n. 0002771, l’Avvocatura 

distrettuale dello Stato di L’Aquila ha espresso “parere ampiamente favorevole all’accoglimento 

dell’istanza dell’interessata e alla conseguente immissione della medesima nei ruoli dell’Avvocatura 

dello Stato”; 

DELIBERA 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

per le motivazioni in premessa di rilasciare il nulla osta per l’immissione della sig.ra xxxxxxxxxx, titolare di 

un posto di coadiutore presso questo Conservatorio con contratto a tempo indeterminato, nei ruoli 

dell’Avvocatura dello Stato sede di l’Aquila nel corrispondente profilo – area I^ -.   

  

10. Rideterminazione contributi studenti corsi Vecchio Ordinamento. 

(Deliberazione n. 13) 

Il Direttore rappresenta la necessità di incrementare i contributi degli studenti iscritti al vecchio ordinamento 

di un importo pari a € 50,00, procedere a un incrementoalla rideterminazione dei contributi dovuti dai 

privatisti per le certificazioni dei corsi pre-accademici , nonché di quelli  dovuti dagli studenti iscritti ai corsi 

pre-accademici.  

Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 
 

di rideterminare i contributi nei seguenti importi: 

- certificazioni di 1° livello privatisti € 300,00 (contributo onnicomprensivo) 

- certificazioni di 2° livello privatisti € 400,00 (contributo onnicomprensivo) 

- certificazioni di 3° livello privatisti € 500,00 (contributo onnicomprensivo) 

- singolo esame  privatisti € 250,00 

incremento pari a € 50,00 dei contributi dovuti dagli studenti iscritti ai corsi pre-accademici. 

 

 

Alle ore 17,00, esaurita la discussione degli argomenti oggetto della convocazione, si conclude la riunione. 

 

 

         Il Direttore Amministrativo                                Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

         Dott.ssa Mirella Colangelo            Dott. Rinaldo Tordera 


